
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.54 DEL 25-05-21

Folignano, li 07-06-21                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ACCONTO  TARI ANNO 2021 - DETERMINAZIONI MODALITA'
                DI INVIO - ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI
                CONTRIBUTI ECONOMICI,  PARAMETRATI A QUANTO DOVUTO
                PER LA TARI, E  DESTINATI ALLE UTENZE NON DOMESTI=
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 12:35, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legg, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore A
NEPI COSTANTINO Assessore A
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 25-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del VI settore, in qualità di
Responsabile del Servizio finanziario, esprime, per quanto di propria competenza, parere favorevole per la
regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

Folignano,  li 17/05/2021

  Responsabile VI Settore
   (Marinella Capriotti)

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. del  si provveduto a prorogare le
scadenze TARI relative all’anno 2021 stabilendo, tra l’altro:

 -Di richiedere in sede di acconto una quota pari ai 7/12 di quanto dovuto calcolato sulla base delle
tariffe approvate nell'anno 2020 in base a quanto disposto dal comma 15 ter dell'art.15 bis del D.L.
34/2019

-Di non richiedere, come da indicazioni del Mef,  unitamente alla rata di acconto, il TEFA in
quanto dal 2021, il pagamento della tassa sui rifiuti (TARI) e del tributo per l’esercizio delle
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA) deve avvenire mediante la piattaforma
pagoPA e la stessa non è ancora adeguata alla modalità di pagamento "multibeneficiario";

CONSIDERATO che nelle more del perfezionamento delle procedure necessarie alla corretta
applicazione del sistema PAGO PA e considerata l’imminenza della scadenza della prima rata, si
ritiene di utilizzare, quale strumento di pagamento degli avvisi TARI in acconto, il modello F24 e
che pertanto si può procedere a richiedere, unitamente alla rata di acconto TARI, anche il TEFA,
contrariamente a quanto indicato nelle deliberazione in premessa citata.

RILEVATA, inoltre, la volontà dell’Amministrazione Comunale di intervenire, a favore di tutte le
utenze non domestiche  insistenti sul territorio comunale che, comunque,  hanno subìto le
conseguenze economiche derivanti dall'emergenza sanitaria causata  da Covid-19;

DATO ATTO che l’Amministrazione intende, con tale iniziativa, intervenire con un  concreto
sostegno economico alle utenze Tari non domestiche insistenti sul territorio comunale,   prevedendo
un contributo pari alla Tari dovuta o pagata per gli anni 2020 e 2021,  destinato esclusivamente al
pagamento o rimborso di tale tributo

VERIFICATO che con tale iniziativa si garantisce  l'effettiva entrata della tassa rifiuti senza
determinare  alcun  aumento o ridistribuzione del tributo a danno o svantaggio  delle utenze
domestiche;

DATO ATTO che tale intervento ha lo scopo di ridurre la pressione tributaria nei confronti delle
utenze non domestiche sottoposte alle conseguenze generate dalla chiusura forzata, dalle limitazioni
al funzionamento delle attività commerciali e produttive e dalla circolazione delle persone in
considerazione che, oltre a comportare una riduzione nella produzione dei rifiuti da parte delle
stesse, hanno altresì generato indubbie conseguenze economiche negative.

CONSIDERATO  che la concessione di tali esoneri sarà subordinata

1)  alla verifica della regolarità dei pagamenti effettuati fino all’anno di imposta 2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 25-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



2) alla presentazione da parte degli aventi diritti di apposita dichiarazione di adesione nella quale si
attesti il soddisfacimento della condizione necessaria per l'ottenimento degli esoneri, ossia la
regolarità dei pagamenti della tassa rifiuti fino all'anno di imposta anno 2019, che comunque potrà
essere adempiuta entro il termine perentorio del 31/10/2021.

DATO ATTO, quindi, che con la presente si fornisce atto di indirizzo all’ufficio preposto al fine di
predisporre, unitamente all’avviso di pagamento TARI in acconto,  una comunicazione indirizzata
ai titolari delle solo utenze non domestiche nella quale venga esplicitata la disposizione
summenzionata, nonché la condizione necessaria per l’ottenimento dell’esonero.

RILEVATO che l'onere finanziario necessario alla copertura della spesa derivante dal
riconoscimento di tale beneficio è di difficile determinazione, vista la condizione stabilita per la sua
concessione,  si procederà con separato atto del Responsabile dell'ufficio Tributi alla sua puntuale
quantificazione dando atto che si provvederà alla copertura di quanto necessario attraverso il ricorso
a fondi comunali.

 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali»;

VISTO  il del Regolamento per l'applicazione della TARI, approvato con deliberazione consiliare n.
39 del 05/09/2014 e successive modificazioni ed integrazioni

DELIBERA

di richiamare la premessa a far parte integrante della presente deliberazione e per i motivi
suesposti:

- di utilizzare quale strumento di pagamento degli avvisi Tari in acconto, nelle more del
perfezionamento delle procedure necessarie alla corretta applicazione del sistema PAGO PA e
considerata l’imminenza della scadenza della prima rata, il modello F24;

-di procedere a richiedere,  unitamente alla rata di acconto TARI, anche il TEFA, contrariamente a
quanto indicato nelle deliberazione del Consiglio Comunale n.   del

-di fornire atto di indirizzo all’ufficio Tributi al fine di predisporre, unitamente all’avviso di
pagamento TARI in acconto,  una comunicazione indirizzata ai titolari delle utenze non domestiche
nella quale venga esplicitata la decisione dell'Amministrazione di concedere contributi economici
parametrati a quanto dovuto da ogni singola utenza non domestica per la Tari, relativamente agli
anni 2020 e 2021, e destinati esclusivamente al pagamento della stessa.

- di precisare, nella predetta comunicazione,  la condizione necessaria per l'ottenimento degli
esoneri, ossia la regolarità dei pagamenti della tassa rifiuti fino all'anno di imposta anno 2019, che
comunque potrà essere adempiuta entro il termine perentorio del 31/10/2021.

-di stabilire che tali contributi conomici/esoneri saranno finanziati con fondi comunali in modo da
garantire l'introito della tassa e di non gravare sulla restante parte dei contribuenti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 25-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



di provvedere con separato atto del Responsabile dell'ufficio Tributi alla quantificazione dell'onere
finanziario necessario alla copertura degli esoneri che al momento, vista la condizione stabilita per
la loro concessione, risulta di difficile quantificazione.

Gli Assessori Accorsi e Flaiani hanno partecipato alla seduta mediante videoconferenza con il
Sindaco presente in Sede insieme al Segretario Comunale che ha accertato l’identità personale dei
componenti, collegati in mediante programma life size, secondo le modalità indicate dal decreto
sindacale prtot. n. 4559 del  27/03/2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 25-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 07-06-21 e vi resterà fino al giorno
22-06-21 .

Folignano, li 07-06-21
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  18-06-021  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 25-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


